(1) « Causa quidem præcipua, quare lex machometica invaluit, dicitur « fuisse quidam monachus prius christianissimus, Solius (var. in margine: « Sergius) nomine, qui propter hæresim excommunicatus, extra omnem Dei « ecclesiam fuit ejectus. Ille in christianos vendicare se cupiens, perrexit ad « locum qui dicitur Thenme. Inde pervenit in desertum Malse, ubi homines « duobus modis invenit credentes: maior enim pars erat hebræa, minor pars « idola colebat. Ibi cum ille Monachus apostata et socer Machometh in unum « conjungerentur et pariter colloquerentur, amici facti sunt. Mutavit autem « monachum nomen suum, vocavitque se Nestoreum. Plurima itaque oracula « et testificationes ex veteri Testamento et Novo et ex dictis Prophetarum « docuit illum, et legi Machometh callide ad erroris sui firmamentum an- « nexuit: et ita a talium auxilio et suggestionibus, cœpit ille seductor super « omnes tribus exaltari. Erant autem rudes homines et inculti ac simplices, « et ad seducendum faciles, et carnales »: *Historia Major*, Parisiis, Pelé, 1644, p. 291.

Con Jacopo di Vitry (— m. 1244) siamo sempre a Sergio: modificazione però il nome non più in Solio, ma in Sosio, forse solo per difetto di menanti. Secondo questo storico, il diavolo provvide di maestri e di cooperatori Maometto, di per sè rude e illetterato. Primo dunque, fu un monaco apostata ed eretico, di nome Sosio, il quale pubblicamente convinto a Roma d'eresia e condannato, espulso com'era da ogni consorzio con fedeli, fuggì in Arabia cupido di vendetta. Messosi poi d'accordo con un giudeo, istigò Maometto a farsi profeta, e d'altra parte persuase il popolo a credere in lui, che con siffatti aiuti accozzò insieme dal vecchio e dal nuovo Testamento la nuova legge, introducendovi di proprio ciò che il diavolo stesso gli suggeriva (1).

Grande autorità e diffusione ebbe a quei tempi la cronaca di Martin Polono (— m. 1274), che non differisce guari dai sopracitati nel narrare, agli anni 616-618, la vita e i fatti di Maometto. Ei fu mago, dice il cronista, pseudo-profeta e capo di ladroni. Ad ingannare il popolo era istruito da un certo monaco apostata,

(1) « Et quoniam magnus laqueus diaboli et profunda fovea perditionis
 « futurus erat homo ille, cum rudis esset et illitteratus, providit ei mille ar-
 « tifex Christianæ religionis inimicus socios et coadiutores erroris sui, qui
 « eidem tamquam impietatis instrumenta assisterent, et ipsum fallaciter in-
 « struerent et in nequitia foverent. Quidam enim monachus, homo apostata
 « et haereticus, vir Belial, nomine Sosius, cum de execrabili hæresi Romae
 « fuisset publice convictus et condemnatus, et a fidelium consortio fuisset
 « penitus expulsus, fugit ad partes Arabiæ, cupiens se de molestia sibi facta
 « contra Christianos vindicare. Cum autem invenisset Machumetum, qui jam
 « aliquam habebat in populo suo præminentiam, nec tamen a multis adhuc
 « Propheta putabatur, cœpit eum cum quodam Judæo, qui similiter ipsi
 « Machometo adhæserat, exhortari et admonere, quatenus sicut Moyses et
 « Christus legem dederunt populo suo et propter hoc ab universis reputati
 « sunt magni, ita et ipse, ut magni nominis et summus Propheta haberetur,
 « consiliis et documentis ipsius Monachi et Judæi, legem darent illi populo,
 « cujus major pars idola colebat et facile ad ejus doctrinam flecti possent.
 « Machometus autem, eorum perversis acquiescens suggestionibus, ut ma-
 « joris auctoritatis lex ejus esse videretur, ex veteri et novo Testamento ad
 « argumentum erroris sui, prædictis hæretico et judæo docentibus, quædam
 « adjunxit adinventionibus propriis, quæ suggerente diabolo, de corde suo
 « finxit etc. »: *Hist. Hierosolimit.*, in BONGARS, *Gesta Dei per Francos*,
 Hannov., 1611, p. 1056.

di nome Sergio. La legge di Maometto, che, dettante il diavolo col mezzo dell'apostata monaco Sergio, i saraceni possiedono scritta in arabo, fu fondata e si mantiene colla spada (1).

Ma molto più sull'argomento si diffonde Vincenzo Bellovacense (1210?-1270?), il famoso scrittore enciclopedico del decimoterzo secolo. Egli segue pel suo racconto tre fonti diverse: la prima delle quali è da lui stesso additata (l. XXIII, cap. 39) nella *Cronaca* di Ugo Floriacense: autore che esplicitamente professa attenersi in questa materia ad Anastasio bibliotecario (2); e detto dell'arte negromantica di Maometto e del suo matrimonio con Cadiga (più sotto mutata in Adige) e della successiva epilessia, niuna menzione si fa di Sergio. Poi il Bellovacense (cap. 40) passa a giovarsi del *Libellus in partibus transmarinis de Machometi fallaciis*, ricavandone la nota storiella della vacca, dei ricettacoli di latte e miele, e della colomba ammaestrata a beccare nell'orecchio di Maometto e da lui fatta credere lo Spirito Santo: e se non erriamo, essa comparisce qui per la prima volta nelle leggende occidentali. Ma subito dopo, Vincenzo abbandona

(1) « Eo tempore Mahumetus propheta Saracenorum surrexit. Fuit autem « magus. Et quia epilepticus ne perciperetur, dicebat se tunc loqui cum an- « gelo quotiescumque caderet. A quodam etiam monacho, nomine Sergio, « apostata, ad decipiendum populum informabatur. Hic Mahumet sive Ma- « hometus traxit originem de Hysmaël, et cum mercator esset pauperrimus, « quamdam divitem viduam, mentiens se Messiam, duxit uxorem. Et cum « dicta mulier doluisset se epileptico nupsisse, dixit ipse, se cum Gabriele « archangelo loqui, et quod tanquam carnalis homo non valens sustinere ejus « splendorem, deficiebat et cadebat. Credidit hoc mulier, et omnes Arabes « et Ismahelitæ, quibus cœpit novas leges fingere, ipsis legibus devotionis « testamento fidem adhibentes, eumque suum legislatorem esse profiterentur.... « Jesum Christum Dominum nostrum credunt de Maria Virgine conceptum « et natum: quem sine peccato vixisse et prophetam et plusquam prophetam « protestantur.... et vivum ad coelos ascendisse non discredunt. Unde quando, « tempore treguarum, sapientes eorum Jerosolymam ascendebant, codices « evangeliorum sibi postulabant, eos exosculantes et venerantes... Lex autem « illorum, quam, diabolo dictante, ministerio Sergii monachi apostatae, ab « haeretico Mahometo Saraceni habent arabice scriptam, a gladio cœpit, per « gladium tenere animabitur, etc. »: *Chronica*, Antverpiæ, Plantin, 1574, p. 273.